« sed, sicut est vere, verbum Dei, qui operatur in A vobis qui credidistis [al. add. in ipsum]. Vos enim imitatores facti estis, fratres, Ecclesiarum Dei, quæ sunt in Judæa, in Christo Jesu, quia eadem passi estis et vos a contribubibus vestris, sicut et ipsi a Judæis, qui et Dominum occiderunt Jesum et prophetas, et nos persecuti sunt, et Deo non placent, et omnibus hominibus adversantur, prohibentes nos gentibus loqui ut salvi fiant, ut implicant peccata sua semper. Pervenit enim ira Dei super illos usque in finem. Nos autem, fratres, desolati a vobis ad tempus horæ, aspectu, non corde, abundantius festinavimus faciem vestram videre cum multo desiderio, quoniam voluntus venire ad vos. Ego quidem Paulus et semel et iterum, sed impedivit nos Satanás. Quæ est enim nostra spes aut gaudium, aut corona gloriæ? Nonne vos ante Dominum nostrum Jesum Christum estis in adventu ejus? Vos enim estis gloria nostra et gaudium. »

EXPOSITIO.

Dicendo superius *qualem introitum* et *quales fratres*, bis significaverat vobis difficultatem introitus sui; quam, quia exsecutus non fuerat, modo satis callide inserit, dicens: Non oportet me dicere *qualem introitum* habuimus ad vos; nam, vos ipsi fratres, satis *scitis introitum nostrum ad vos, quia id est quod, non fuit inanis*, id est inutilis. Inanis esset si pro rebus mundi pateretur, vel si pati resurget, vel, si in eis fructum fidei non ficeret. Non fuit inanis, sed ante, id est in veniendo. *passi sumus in Philippis acerbitate tribulationis*, et etiam *affecti contumeliis*, id est afflicti opprobriosis verbis. *Passi et affecti dico sicut vos ipsi scitis*, Nos, inquam, ita passi et affecti fuimus apud vos in *multa sollicitudine*, id est curiosi de domesticis rebus. In multa enim penuria eramus, et curiosi ne vos, videntes contemptum nostrum, contemneretis in nobis verbum Dei. Et licet in tanta sollicitudine essemus, tamen *habuimus fiduciam loqui ad vos Evangelium Dei*. *Habuimus dico in Domino nostro*; præ nimia enim difficultate vis humana in nobis deficiens compellebat nos Deum consulere. Ideo fiduciam habuimus *quia exhortatio nostra facta ad vos non erat de errore*, id est de suasione erroris, ut docerem vos errare in fide, neque de immunditia, sicut illi Nicolaitæ qui suadent mulieres omnibus esse communes. *Neque exhortatio nostra est in dolo*, id est in deceptione. Posset enim esse neque de errore, neque de immunditia, et tamen in dolo, si intenderet accipere ab eis. Non fuit in dolo, sed sicut probati, id est probabiliter sumus inspecti a Deo, ut ab illo crederetur nobis *Evangelium*. Sicut probati sumus, ita loquimur, id est non minus in nobis Deus inventit quam se inventurum prævidit. *Loquitur dico, non solum non placentes, sed nec etiam facti quasi placentes hominibus, sed querentes placere Deo, qui probat corda nostra*, id est cui etiam aperta est nostra voluntas.